
- 1 -

Art. 1° Se crea la GACETA OFICIAL del Estado Aragua, que se editará en la imprenta del mismo.

Art. 2° Todas las disposiciones que aparezcan en la GACETA OFICIAL, estarán en vigencia hasta su derogación
publicada en la misma.

Depósito Legal N° 76-1649 (Decreto Ejecutivo de 4 de Enero de 1900)

GACETA OFICIAL
DEL

ESTADO ARAGUA

MARACAY, 13 DE DICIEMBRE  DE 2023 GACETA ORDINARIA Nº3152

GACETA ORDINARIA Nº 3152
S U M A R I O

DECRETO: 4648 Se ordena, por órgano del Ins-
tituto del Poder Popular para la
Vivienda y Hábitat Digno del
Estado Aragua (VIDA), represen-
tada por el ciudadano ÓSCAR
RAFAEL BRITO ORTEGA, en
su carácter de presidente (Ad-
honórem) del Instituto del Poder
Popular para la Vivienda y Hábitat
Digno del Estado Aragua (VIDA),
DAR EN DONACIÓN a los ciu-
dadanos y ciudadanas
beneficiarios(as), los bienes
inmuebles que allí se indican.

KARINA ISABEL CARPIO BEJARANO
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr

la mayor eficacia política y calidad revolucionaria en la
consolidación del socialismo bolivariano y la refundación
de la nación venezolana, basado en principios humanistas
y en condiciones morales y éticas que persigue el de-
sarrollo social y político de nuestro pueblo, a la luz de
los fines supremos del Estado venezolano consagrados
en la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela
y con fundamento en la Ley Constitucional del Plan de
la Patria; por mandato del pueblo y en ejercicio de las
atribuciones legales que le confieren los artículos, 113,

121, 122 numeral 1 y 17 todos de la Constitución del
Estado Aragua; en concordancia con lo preceptuado en
el artículo 38 numerales 8 y 16 de la Ley de Administración
Pública del Estado Aragua, y en concordancia con lo
dispuesto en el artículo 16 de la Ley de Procedimientos
Administrativos del Estado Aragua.

CONSIDERANDO
Que la ciudadana Gobernadora ejerce la dirección,

coordinación y control de los órganos de la administración
del Estado y la supervisión de los entes de la administración
descentralizada.

CONSIDERANDO
Que la ciudadana Gobernadora del Estado Bolivariano

de Aragua cumple y hace cumplir la Constitución de la
República Bolivariana de Venezuela, la Constitución del
Estado Aragua, así como las leyes nacionales y demás
leyes estadales.

CONSIDERANDO
Que la ciudadana Gobernadora de su carácter de

máxima autoridad máxima del Estado Bolivariano de Aragua,
en aras de garantizar el derecho a la vivienda y hábitat
dignos, y asegurar su protección como contingencia de
la seguridad social y servicio público de carácter no lucrativo,
para el disfrute individual y colectivo de una vida y un
ambiente seguro, sano y ecológicamente equilibrado, que
humanice las relaciones familiares, vecinales y comu-
nitarias, de acuerdo a lo establecido en la Constitución
de la República Bolivariana de Venezuela, la Ley Orgánica
del Sistema de Seguridad Social y lo pautado en los
tratados, pactos y convenciones internacionales suscritos
y ratificados por el estado.

CONSIDERANDO



- 2 -

  Que la ciudadana Gobernadora del Estado Aragua,
en pro de dar cumplimiento a los principios que rigen la
administración pública, como la celeridad, eficacia, efi-
ciencia, transparencia, simplicidad, planificación, hones-
tidad e igualdad, aplicará todos los mecanismos y activida-
des necesarios para el desarrollo y buen funcionamiento de
todos sus órganos y entes adscritos.

CONSIDERANDO
Que el Instituto de Poder Popular para la Vivienda y

Hábitat Digno del Estado Aragua (VIDA), en ocasión de dar
continuidad a lo ordenado por el Tribunal Supremo de
Justicia, según sentencias N° 1632,1752 y 868 de fechas
11/08/ del año 2006, 13/08 del año 2007 y 26/06 del  2012,
respectivamente, de Indemnizar a las familias afectadas
por el crecimiento de la cota del lago "Los Tacariguas", y
continuando con los procesos legales y administrativos
para tal fin, en fecha Tres (03) de Marzo de 2023, solicitó,
a través de Punto de Cuenta Nº 078 "a aprobación de la
propuesta para la activación de los procesos de inspección,
desincorporación y posterior protocolización de los
inmuebles adjudicados por dicho Instituto".

CONSIDERANDO
Que, a partir de la fecha supra indicada, se inicia por

parte del Instituto de Poder Popular para la Vivienda y
Hábitat Digno del Estado Aragua (VIDA), los procesos de
Inspección en todos y cada uno de los inmuebles propiedad
de este Instituto ubicados dentro de los Conjuntos Residen-
ciales "Los Frutales III" (Las Casas), "Laguna de Santa
Cruz", "Parque Coropo", "Laguna de Coropo" y "Las
Carolinas II". Inspeccionando la cifra de Trescientos seten-
ta (370) Inmuebles, realizando la Verificación tanto de su
estado físico, así como también de las personas ocupantes
de los mismos, a los fines de cumplir los trámites legales y
administrativos y finalizar con el otorgamiento de los
correspondientes Títulos de Propiedad.

CONSIDERANDO
Que la Gobernadora del Estado Bolivariano de

Aragua cumpliendo con los principios jurídicos, socialistas,
ordena incluir en el procedimiento de desincorporación de
los inmuebles adquiridos a través de Mercado Primario con

el objeto de tramitar y otorgar doscientos setenta y siete
(277) títulos de propiedad, a las familias adjudicadas u
ocupantes en los diferentes inmuebles propiedad del Ins-
tituto del Poder Popular para la Vivienda y Hábitat Digno del
Estado Aragua (VIDA), en los conjuntos residenciales
supra indicados.

CONSIDERANDO
Que el Consejo Legislativo del Estado Aragua, en

Sesión Ordinaria de fecha 16 de noviembre del año 2023,
según consta en oficio Nº 054/23, autorizó que el Gobierno
Bolivariano de Aragua, de en DONACIÓN los bienes
inmuebles, con la finalidad de garantizarles la propiedad de
los inmuebles a través del Mercado Inmobiliario Primario
por parte del Gobierno Bolivariano de Aragua a los particu-
lares (beneficiados/as) que se encuentran indicados en
cuadro inherente al presente Decreto.

DECRETA

ARTÍCULO 1. Se ordena, por órgano del Institu-
to del Poder Popular para la Vi-
vienda y Hábitat Digno del Estado
Aragua (VIDA), representada por
el ciudadano ÓSCAR RAFAEL
BRITO ORTEGA, venezolano,
mayor de edad, titular de la cédu-
la de identidad Nº V- 13. 646.470,
y de este domicilio en su carácter
de presidente (Ad-honórem) del
Instituto del Poder Popular para la
Vivienda y Hábitat Digno del Es-
tado Aragua (VIDA), según cons-
ta en Decreto No. 4593, de fecha
1 de agosto de 2023, publicado
en la Gaceta Oficial del Estado
Aragua Nº 3104, en fecha 03 de
agosto de 2023, DAR EN DONA-
CIÓN a los ciudadanos y ciuda-
danas beneficiarios(as), los bie-
nes inmuebles que a continua-
ción se especifican:

CONJUNTO RESIDENCIAL
 "LOS FRUTALES III" (CASAS)



- 3 -



- 4 -



- 5 -



- 6 -



- 7 -



- 8 -



- 9 -



- 10 -



- 11 -



- 12 -



- 13 -



- 14 -



- 15 -



- 16 -



- 17 -



- 18 -



- 19 -



- 20 -



- 21 -

ARTÍCULO 2. Se autoriza a los ciudadanos y
ciudadanas beneficiados(as) a
recibir todos y cada uno de los
documentos que acrediten la pro-
piedad de los bienes inmuebles
descritos anteriormente.

ARTÍCULO 3. Se delega en el ciudadano
ÓSCAR RAFAEL BRITO ORTE-
GA, venezolano, mayor de edad,
titular de la cédula de identidad
Nº V- 13. 646.470, y de este do-
micilio en su carácter de pre-
sidente (Ad-honórem) del Insti-
tuto del Poder Popular para la
Vivienda y Hábitat Digno del Es-
tado Aragua (VIDA), según cons-
ta en Decreto No. 4593, de fecha
01 de agosto de 2023, publicado

en la Gaceta Oficial del Estado
Aragua Nº 3104, en fecha 03 de
agosto de 2023, la realización
de todas las diligencias y trámites
correspondientes para la mate-
rialización del presente Decreto,
en relación a la transferencia de
la titularidad de los inmuebles
objeto de donación.

ARTÍCULO 4. El presente Decreto entrará en
vigencia a partir de la fecha de
su publicación en la Gaceta Oficial
del Estado Aragua.

ARTÍCULO 5. Quedan encargados de la eje-
cución del presente Decreto el
Secretario General de Gobierno
y el Presidente (E) del Instituto



- 22 -

del Poder Popular para la Vivien-
da y Hábitat Digno del Estado
Aragua (VIDA).

ARTÍCULO 6. El Secretario General de Gobier-
no y el Presidente (E) del Instituto
del Poder Popular para la Vivien-
da y Hábitat Digno del Estado
Aragua (VIDA), refrendarán el
contenido del presente Decreto.

PUBLÍQUESE,

Dado, firmado y sellado en el Despacho del Poder Ejecutivo
del estado bolivariano de Aragua. En la ciudad de Maracay,
a los 24 días del mes de noviembre 2023. Años: 213º
de la Independencia, 164º de la Federación y 24º de
la Revolución Bolivariana.

KARINA ISABEL CARPIO BEJARANO (FDO)
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA
Decreto Nº 4252, de fecha 02 de diciembre de 2021

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 2920, de
fecha 02 de diciembre de 2021

   REFRENDADO:

PEDRO LUIS ÁLVAREZ BELLORÍN (FDO)
SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO

Decreto Nº 4269, de fecha 23 de diciembre de 2021
Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 2928,

de fecha 23 de diciembre de 2021

ÓSCAR RAFAEL BRITO ORTEGA (FDO)
 PRESIDENTE INSTITUTO DEL PODER POPULAR

PARA LA VIVIENDA Y HÁBITAT DIGNO
DEL ESTADO ARAGUA (VIDA) (E)

Decreto Nº 4593, de fecha 01 de agosto de 2018
Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3104,

de fecha 03 de agosto de 2023


